
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 高纯石英砂试验线项目

建设单位（盖章）：北京石晶光电科技股份有限公司

济源分公司

编制日期： 2024年 12月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 高纯石英砂试验线项目

项目代码 2409-419001-04-01-200548
建设单位

联系人
邓海伟 联系方式 15939132230

建设地点 济源示范区济源市科技路与南环路交叉口西北角

地理坐标 （112度36分22.764秒，35度03分32.166秒）

国民经济

行业类别

M7320工程和技术

研究和试验发展
[...]
2 DA002

碱液喷

淋塔处

理效率

降为
0%

颗粒物 3.28 0.0017 以 1h
计

1次

HCl 52.4 0.0267 以 1h
计

1次

由表可知，项目一旦废气处理设施发生故障，颗粒物满足环保要求，氯化

氢将不满足环保要求，故项目应加强对设备的日常维护、保养，出现故障立即

更换，确保废气得到有效收集，同时也减少废气聚集带来的安全隐患；废气处

理设计过程中注重加强气流的组织和引导，确保废气被有效收集，减少短流、

绕流及死角现象出现；加强设备的日常维护和检修，出现破损、螺栓、密封条

等损坏，立即解决，减少无组织排放；加强废气除尘装置、碱液喷淋塔的日常

监测，定期更换，及时监控污染物治理效果，发现故障或效率降低立即停产检

修，直至排除故障；建立环保设施运行台账。



— 50 —

1.5自行监测要求

根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》，本项目排污

许可管理级别属于登记类管理，根据《排污单位自行监测技术指南 总则》

（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 石墨及其他非金属矿物

制品制造》（HJ1119-2020）和《排污许可证申请与核发技术规范 工业炉窑》

（HJ1121-2020），本项目自行监测内容见下表：

表 4-6 废气自行监测内容
排放口

编号/监
测点位

排放口名

称/监测

点位名称

监测

因子

监测

频次
排放限值 执行标准

DA001

锤破、对

辊、筛分、

磁选工序

废气排放

口

颗粒物 1次/年 10mg/m3

《济源示范区涉颗粒物、锅

炉/炉窑和涉 VOCs 通用行

业绩效分级指标体系（试

行）的通知》（济管环

[2023]33 号）中通用行业A
级绩效分级指标要求

DA002
氯化焙烧

工序废气

排放口

颗粒物 1次/年 10mg/m3

氯化氢 1次/年 30mg/m3
《工业炉窑大气污染物排

放标准》

（DB41/1066-2020）

无组织 厂界

颗粒物 1次/年 1.0mg/m3

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）
氯化氢 1次/年 0.20mg/m3

氟化物 1次/年 20μg/m3

氮氧化物 1次/年 0.12mg/m3

2、废水环境影响分析

2.1项目废水产排情况

根据上文水平衡分析，本项目营运期废水主要包括水淬废水、酸洗废水、

清洗废水、喷淋塔废水和生活污水。

项目生活污水产生量为 0.064m3/d，19.2m3/a，参考《建筑中水设计规范》

“表 3.1.7 各类建筑物各种排水污染浓度”中相关数据，生活污水水质取

COD340mg/L、BOD5180mg/L、SS250mg/L、NH3-N25mg/L，依托济源石晶

光电频率技术有限公司化粪池（化粪池对 COD、BOD5、SS、NH3-N的去除率

分别为 15%、9%、30%、3%）处理后 COD、BOD5、SS、NH3-N产生浓度为

290mg/L、164mg/L、175mg/L、24mg/L。处理后的生活污水排入济源石晶光电

频率技术有限公司污水处理站。

项目生产废水包括水淬废水、酸洗废水、清洗废水和喷淋塔废水，废水



— 51 —

产生量为 0.593m3/d，177.9m3/a。酸洗废水、喷淋塔废水在中和沉淀池（1.5m3）

中和沉淀后，排入济源石晶光电频率技术有限公司除氟池进行除氟预处理，

与其他废水依托济源石晶光电频率技术有限公司污水处理站进行处理。

综上，排入济源石晶光电频率技术有限公司污水处理站的废水总量为

0.657m3/d，197.1m3/a。

排入污水处理站的废水水质 pH、COD、NH3-N、SS、氯化物、氟化物

产生浓度参照同类项目《辽宁省益森半导体新材料有限公司年产 3000 吨半

导体级高纯石英砂（一期工程）项目（一阶段）竣工环境保护验收监测报告》

废水源强。辽宁省益森半导体新材料有限公司年产 3000 吨半导体级高纯石

英砂（一期工程）项目主要生产工艺为煅烧、水淬、破碎、筛分、酸洗、水

洗、烘干等，原料为石英砂、盐酸、氢氟酸、氯化氢等，原料及工艺均与本

项目相似，因此本项目可类比《辽宁省益森半导体新材料有限公司年产 3000

吨半导体级高纯石英砂（一期工程）项目（一阶段）竣工环境保护验收监测

报告》的废水源强，废水水质为 pH 7.1、COD 270mg/L、BOD5 106mg/L、

SS 307mg/L、氨氮 15.9mg/L、氯化物 181mg/L、氟化物 6.01mg/L。中和沉

淀去除了氯化物，去除率为 90%；除氟池去除率氟化物，去除率为 90%；污

水处理站对 COD、BOD5、SS、NH3-N的去除效率分别为 82%、60%、70%、

68%。

本项目废水产生及排放情况见表 4-7。

表 4-7 项目废水产排情况一览表

废水名称 污染物

产生情况
拟采取

措施

排放

去向废水量
产生浓度

mg/L

水淬废水、

酸洗废水、

清洗废水、

喷淋塔废水

pH

0.593m3/d，
177.9m3/a

7.1

酸洗废水、喷淋塔废水

中和处理，酸洗废水依

托济源石晶光电频率

技术有限公司除氟池

预处理

济源

市城

市污

水处

理厂

COD 270
BOD5 106
SS 307
氨氮 15.9

氯化物 18.1
氟化物 0.6

生活污水

（化粪池处

COD 0.064m3/d，
19.2m3/a

290 依托济源石晶光电频

率技术有限公司化粪BOD5 164



— 52 —

理后的浓

度）

池SS 175
NH3-N 24

本项目综合

废水产生情

况

COD

0.657m3/d，
197.1m3/a

271.9
依托济源石晶光电频

率技术有限公司污水

处理站，采用“调节+
絮凝+沉淀+A/O”处理

BOD5 111.6
SS 294.1
氨氮 16.7

氯化物 16.3
氟化物 0.54

本项目综合

废水排放情

况

COD

0.657m3/d，
197.1m3/a

49.0

济源石晶光电频率技

术有限公司污水处理

站

BOD5 44.7
SS 88.2
氨氮 5.3

氯化物 16.3
氟化物 0.54

2.2废水污染防治措施可行性分析

（1）酸洗废水、喷淋塔废水预处理可行性分析

酸洗废水每天排放，喷淋塔废水每半年排放一次，废水均先进入中和沉淀

池进行中和沉淀，中和沉淀池采用片碱作为中和剂，中和沉淀池容积为 1.5m3，

酸洗废水产生量为 0.024m3/d，喷淋塔废水产生量为 0.003m3/d，共计最大约

0.027m3/d，中和沉淀池能够满足项目需求。

（2）酸洗废水（含氟废水）预处理可行性分析

酸洗废水首先进入济源石晶光电频率技术有限公司除氟池进行预处理，除

氟池最大处理能力为 3t/h。除氟池采用 Ca(OH)2作为除氟剂，废水中氟化物与

Ca(OH)2反应生成 CaF2沉淀，从而去除水中的氟化物。

本项目投产后含氟废水（酸洗废水量约为 0.024t/d）与济源石晶光电频率

技术有限公司合计含氟废水量约为 1.0905t/h，在除氟池处理能力范围内，因此

含氟废水依托济源石晶光电频率技术有限公司现有除氟池进行预处理可行。

（3）污水处理站处理技术可行性分析

项目高纯石英砂生产过程中产生的水淬废水、中和沉淀后的喷淋塔废水、

预处理后的酸洗废水、清洗废水和依托济源石晶光电频率技术有限公司化粪池

处理后的生活污水，经济源石晶光电频率技术有限公司污水处理站处理后排入

济源市城市污水处理厂。



— 53 —

①规模可行性

本项目依托济源石晶光电频率技术有限公司污水处理站处理规模为

100t/d，项目高纯硅生产过程中产生的水淬废水、酸洗废水、清洗废水、喷淋

塔废水和员工生活污水，废水产生量为 0.657m3/d，197.1m3/a，本项目投产后

项目与济源石晶光电频率技术有限公司合计废水量为 62.657m3/d，满足废水量

处理要求。

②污水处理站处理工艺

进污水处理站的废水采用“调节+絮凝+沉淀+A/O”处理后排入济源市城市

污水处理厂。

参考《排污许可证申请与核发技术规范 石墨及其他非金属矿物制品制造》

（HJ1119-2020）附录 A.8，废水处理可行技术参考见下表所示。

表 4-8 废水处理可行技术参考表

废水类别 污染物项目 污染防治设施

厂内综合污水

pH值、悬浮物、化

学需氧量、五日生

化需氧量、氨氮、

总磷

常规处理：中和+絮凝+沉淀+过滤

深度处理：过滤、超滤、纳滤、反渗透、蒸发+

结晶

项目高纯石英砂废水主要污染物为 pH、SS、氟化物，采用中和沉淀、除

氟池预处理；污水处理站处理工艺为“调节+絮凝+沉淀+A/O”，符合《排污许

可证申请与核发技术规范 石墨及其他非金属矿物制品制造》（HJ1119-2020）

中的可行技术要求，措施可行。

（4）济源市城市污水处理厂依托可行性

济源市城市污水处理厂位于济源市蟒河下游北岸赵礼庄南 300米处，距市

中心约 5公里，设计日处理城市混合污水 10万吨，一期工程（5万吨/天）于

2007年 11月通过验收，一期工程采用奥贝尔氧化沟工艺；二期工程（5万吨/

天）已于 2011年 10月份投入使用。本项目建成后全厂排水量较少，且项目完

成后废水总排放口各污染物排放浓度可满足济源市城市污水处理厂进水水质

要求。项目位于科技路与南环路交叉口西北角，在济源市城市污水处理厂收水

范围内，项目所在地周边已铺设有污水管网，项目废水可以进入济源市城市污



— 54 —

水处理厂。综上所述，依托可行。

2.3建设项目污染物排放信息

根据《济源石晶光电频率技术有限公司 5G用小型化频率片生产线技改项

目竣工环境保护验收监测报告表》，济源石晶光电频率技术有限公司现有工程

废水总排口处废水水质为：pH7.4、COD20mg/L、氨氮 15.6mg/L、SS10mg/L、

总磷 0.38mg/L、总氮 28.2mg/L、氟化物 0.846mg/L，废水量 18600m3/a。项目

实施后济源石晶光电频率技术有限公司总排口废水排放情况见下表。

表 4-9项目实施后济源石晶光电频率技术有限公司废水总排口污染物排放情况

污染源 水量（m3/a） 污染物名称
排放情况

浓度 mg/L 排放量 t/a

济源石晶光电频率

技术有限公司废水

总排口

18600

pH 7.4 0.1376

COD 20 0.3720

氨氮 15.6 0.2902

SS 10 0.1860

总磷 0.38 0.0071

总氮 28.2 0.5245

氟化物 0.846 0.0157

本项目排水 197.1

COD 49.0 0.0097

BOD5 44.7 0.0088

SS 88.2 0.0174

氨氮 5.3 0.0010

氯化物 16.3 0.0032

氟化物 0.54 0.0001

本项目实施后济源

石晶光电频率技术

有限公司企业废水

总排口

18797.1

COD 20.3 0.3817

SS 10.8 0.2034

氨氮 15.5 0.2912

氟化物 0.84 0.0158

根据上表可知，本项目实施后济源石晶光电频率技术有限公司总排口废水

水质仍然能够满足《污水综合排放标准（GB8978-1996）表 4 三级标准

（COD500mg/L、SS400mg/L、氟化物 20mg/L），同时满足济源市城市污水处

理厂收水标准（COD380mg/L、SS160mg/L、SS200mg/L、氨氮 35mg/L）。



— 55 —

（1）废水类别、污染物及污染治理设施信息

表 4-10 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理措施

排放

口编

号

排放

空间

设施

是否

符合

要求

排

放

口

类

型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

是否

可行

性技

术

污染治理设

施工艺

1 生活

污水

COD、
BOD5、

SS、氨氮

进入

济源

石晶

光电

频率

技术

有限

公司

/ TW001 化粪池 是 / / / /

2

水淬

废

水、

清洗

废水

pH、
COD、
SS、氨

氮、氟化

物、氯化

物、硝酸

盐

/ / / / 依托 / / /

3 酸洗

废水

pH、
COD、
SS、氨

氮、氟化

物、氯化

物、硝酸

盐

/ TW002 中和沉

淀池
是

中和沉淀后

依托济源石

晶光电频率

技术有限公

司除氟池处

理，再进入

污水处理站

处理

/ / /

4
喷淋

塔废

水

pH、
COD、
SS、氨

氮、氟化

物、氯化

物、硝酸

盐

/ TW002
中和沉

淀池
是

依托济源石

晶光电频率

技术有限公

司污水处理

站处理

/ / /

（2）废水污染物排放信息表

表 4-11 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a）

1

依托济源石

晶光电频率

技术有限公

司排放口

COD 49.0 3.23×10-5 0.0097

BOD5 44.7 2.93×10-5 0.0088

SS 88.2 5.8×10-5 0.0174

氨氮 5.3 3.33×10-6 0.0010

氯化物 16.3 1.07×10-5 0.0032

氟化物 0.54 3.33×10-7 0.0001



— 56 —

2.4自行监测要求

本项目排污许可管理级别为登记管理，监测项目及监测频次根据《排污单

位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）和《排污许可证申请与核发技术

规范 石墨及其他非金属矿物制品制造》（HJ1119-2020）确定，见下表。

表 4-12 废水监测计划一览表